
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

A BRK Ambiental Araguaia Saneamento S.A., inscrita no CNPJ 
16.876.276/0004-10, torna público que requereu em 23/10/2020 junto 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), através do Ofício n° 
2522/2020/BRKAMBIENTAL, a solicitação de Licença Prévia e de Instalação 
para Obras de Implantação da Rampa de Acesso a Balsa de Captação Su-
perficial do Sistema de Abastecimento de Água de Santana do Araguaia/
PA.

Protocolo: 646155
TAUÁ BRASIL PALMA S.A.
Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Instalação N° 
3110/2021 com validade até 06/04/2023 para Extração de óleos brutos, 
de óleos de essências vegetais e de matérias graxas animais, localizada no 
município de Tomé-Açu/PA.

Protocolo: 646156
TAUÁ BRASIL PALMA S.A.
Torna público que recebeu da SEMAS/PA, a Licença de Instalação N° 
3109/2021 com validade até 04/04/2024 para usina de co-geração de 
energia, localizada no município de Tailândia/PA.

Protocolo: 646157
PENHA COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA, CNPJ Nº 
07.884.775/0001-16, torna público que recebeu junto a SEMMA - Tucuruí/
PA, no dia 26/02/2021 a Licença de Operação - LO, N° 016/2021, para 
atividade de comércio varejista de gás liquefeito de petróleo.

Protocolo: 646158
JULIANA MORALES ME - CNPJ 19.288.365/0001-91, lanchonete localizada 
Av. Nazeazeno, nº 957, bairro Centro, município de Bragança/PA, torna públi-
co que recebeu sua LO de nº 018/2021 emitida pela SEMMA - BRAGANÇA /PA.

Protocolo: 646159
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-
00004 - A Superintendente Geral da Agência de Saneamento de Parago-
minas, ordenadora de despesa deste órgão, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com o que de-
termina o art. 24, inciso IV, Art. 26, incisos I, II e III da Lei nº 8.666/93 e 
considerando o que consta do processo administrativo que trata da contra-
tação da empresa AUTO POSTO PARAGOMINAS LTDA, portadora do CNPJ 
(MF) nº. 35.223.285/0001-04, vem ratificar a Declaração de Dispensa de 
Licitação para contratação da referida empresa, determinando que se pro-
ceda a publicação do devido extrato. Paragominas, 30 de Março de 2021. 
ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora de Despesas. Pgm-16/04/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2021-00004 - TERMO DE HOMOLO-
GAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE 
SANEAMENTO DE PARAGOMINAS - Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais que lhes são conferidas por Lei; CONSIDERANDO o parecer 
e a manifestação exarada pela Agência de Saneamento de Paragominas 
para a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00004, cujo objeto se refere a 
“Aquisição de combustíveis, sendo óleo diesel S-10 e gasolina comum para 
abastecimento da frota de veículos, máquinas e equipamentos pertencen-
tes a Agência de Saneamento de Paragominas pelo período de 60 (ses-
senta) dias”, e CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal 
nº 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações, no que se refere à legalidade, 
impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiên-
cia ao procedimento adotado; CONSIDERANDO a imperiosa necessidade 
de manter a regular funcionalidade dos serviços da administração pública 
municipal. R E S O L V E: 1. Homologar o resultado da DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 7/2021-00004, realizado pela Agência de Saneamento de Para-
gominas - Pa. 2. Adjudicar à empresa AUTO POSTO PARAGOMINAS LTDA, 
portadora do CNPJ(MF) nº 35.223.285/0001-04, para aquisição de com-
bustíveis, sendo óleo diesel S-10 e gasolina comum para abastecimento 
da frota de veículos, máquinas e equipamentos pertencentes a Agência de 
Saneamento de Paragominas pelo período de 60 (sessenta) dias. O presen-
te instrumento foi publicado nesta data, no Quadro de Avisos da Agência 
de Saneamento de Paragominas, de acordo com o art. 86 e seu Parágrafo 
Único, da Lei Orgânica do Município. Paragominas, 30 de Março de 2021. 
ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora de Despesas. Pgm-16/04/2021.
PORTARIA Nº 024/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CON-
TRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00004 - CONTRATO Nº 
009/2021. A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE 
PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Art. 8º, inciso 
II, da Lei Municipal nº 682/2008, R E S O L V E: Art. 1º - Designar para 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 009/2021, 
referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-00004, no que se refere 
ao objeto: aquisição de combustíveis, sendo óleo diesel S-10 e gasolina 
comum para abastecimento da frota de veículos, máquinas e equipamen-
tos pertencentes a Agência de Saneamento de Paragominas pelo período 
de 60 (sessenta) dias, cuja Agência de Saneamento de Paragominas se 
apresenta como contratante. E conforme indicação Superintendência Geral 
da Agência de Saneamento de Paragominas, determina a partir desta data 
o servidor: Nome:  EMERSON MARTINS ALVES, R.G nº. 3851565 - SSP/PA. 
Art. 2º - Cabendo ao FISCAL competente promover anotações em registro 
próprio, contendo as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, 
bem como efetuar acompanhamento do fornecimento do material objeto 
do contrato supracitado, sempre buscando a regularização das falhas de-
tectadas, exigindo assim o fiel cumprimento do objeto contratual. Em caso 
de afastamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a função, 
assim que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral, que o 
nomeia. Art. 3º - A vigência do contrato supracitado será de 30 de Março 
de 2021 a 28 de Maio de 2021. Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação com validade retroativa a data da nomeação. Para-
gominas, 30 de Março de 2021. ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora de 
Despesas. Pgm-16/04/2021.
CONT. - 009/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 7/2021-00004 - 
AUTO POSTO PARAGOMINAS LTDA. Obj: “aquisição de combustíveis, 
sendo óleo diesel S-10 e gasolina comum para abastecimento da frota de ve-
ículos, máquinas e equipamentos pertencentes a Agência de Saneamento de 
Paragominas pelo período de 60 (sessenta) dias”. Valor Global: R$ 161.550,00 
(cento e sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais). Recurso: Próprio, 
Vigência: 30 de Março de 2021 a 28 de Maio de 2021. Ord. De Despesa: Ro-
silene Gomes Costa - Superintendente Geral. Pgm 16/04/2021.

Protocolo: 646160

O EMPREENDIMENTO AUTO POSTO RANI LTDA, COM O CNPJ 
36.680.402/0001-21, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMMA/CAPA-
NEMA A LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 014/2021 PARA ATIVIDADE DE CO-
MÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES.

Protocolo: 646161
A empresa R F TENFEN EIRELLI, CNPJ nº 39.352.016/0001-07, lo-
calizada no município de Ourém-PA, torna público que requereu junto à 
SEMMA-Ourém, a solicitação de obtenção de Licença de Operação (LO) 
para a atividade de Comércio Varejista de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP).

Protocolo: 646162
Recebimento de Licença de Operação
A.M. COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - RODA VIVA, 
CNPJ: 04.809.887/0001-14, torna-se público que recebeu a Licença de 
Operação de nº 003/2021, para atividade de Posto Revendedor de com-
bustível da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente 
- SECTMA- TAILÂNDIA-PA, com vencimento 17/06/2021.

Protocolo: 646163
A HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICA-
ÇÕES S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.902.165/0001-05, torna pú-
blico que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Prainha 
a Licença Prévia nº 001/2021 e a Licença de Instalação nº 01/2021 para 
atividade de implantação da infraestrutura de suporte aos equipamentos 
de telecomunicações, conforme o processo nº 011/2021, situado na TV. 
EDSON MAURÍCIO DE OLIVEIRA, SN DISTRITO 01, SETOR 03, QD 09, LT 
140, SÃO SEBASTIÃO - PRAINHA/PA (PAPRN001).

Protocolo: 646164
A QMC TELECOM CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no 
CNPJ: 13.733.490/0001-87, torna público que recebeu da SEMDUMA (Se-
cretaria Municipal de Des. Urbano e Meio Ambiente) a Licença de Instala-
ção nº 01/2021 para atividade de implantação da infraestrutura de suporte 
aos equipamentos de telecomunicações, conforme o processo nº 03/2021, 
situado na RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO, Nº 235, CIDADE NOVA - 
MOCAJUBA/PA (BR-PA-MCJ-00809).

Protocolo: 646165
A QMC TELECOM CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no 
CNPJ: 13.733.490/0001-87, torna público que recebeu da SEMDUMA (Se-
cretaria Municipal de Des. Urbano e Meio Ambiente) a Licença Prévia nº 
01/2021 para atividade de implantação da infraestrutura de suporte aos 
equipamentos de telecomunicações, conforme o processo nº 02/2021, si-
tuado na RUA MANOEL DE SOUSA FURTADO, Nº 235, CIDADE NOVA - MO-
CAJUBA/PA (BR-PA-MCJ-00809).

Protocolo: 646166
A HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICA-
ÇÕES S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.902.165/0001-05, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Acará a Licença 
Prévia nº 003/2021 e a Licença de Instalação nº 003/2021 para atividade de 
implantação da infraestrutura de suporte aos equipamentos de telecomunica-
ções, conforme o processo nº 132/2020, situado no RAMAL BOA VISTA, 30, 
SÍTIO BOA VISTA, FURO DO BENEDITO - ACARÁ/PA (PACRX004).

Protocolo: 646167
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICIPIO DE MARABÁ - IPASEMAR
EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO
N° 008/2021-IPASEMAR
Processo nº: 715/2021-PMM, Pregão Presencial nº 006/2021-CEL/PMM. Ob-
jeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO ZERO KM - MOTOR 1.0 - VERSÃO 
HATCH - 4 PORTAS, em atendimento as necessidades do Instituto De Previ-
dência Social Dos Servidores Públicos Do Município De Marabá - IPASEMAR. 
Contratada: L & C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ n°: 07.151.812/0001-
87. Valor Global: R$ 21.480,00 (Vinte e Um Mil Quatrocentos e Oitenta Reais). 
Data de Assinatura do Aditivo: 07/04/2021. Vigência: 31/12/2021. Nilvana 
Monteiro Sampaio Ximenes - Diretora Presidente do IPASEMAR.

Protocolo: 646168
Estrela Comércio de Combustível Ltda, CNPJ Nº 04.327.740/0001-98, 
na Rod. PA 279, Km 162, S/N. Bairro: Industrial, Tucumã/PA, CEP: 68.385-
000, RECEBEU da SEMAS/PA, LO Nº 10702/2017, válida até 19/06/2021. 
Transporte Rodoviário de combustíveis. Processo N° 2017/4384-SEMAS/PA 
Eng. Responsável: Magnon Max Silva de Oliveira (94) 99150-5393.

Protocolo: 646169
Alunos concluintes do ensino médio EJA no sistema EAD na Ins-
tituição CEQP POTENCIA MASTER sob o PARECER 303/2016 CEE/PA 
- AUT. E CREDENC. 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 INSCRIÇÃO DO INEP 
N° 15168735. Alunos concluíram SETEMBRO DE 2020.
1-CARLA LOPES FAJARDO DUARTE 2-JOYCE DA SILVA CARNEIRO 3-KAYO COR-
DEIRO SOARES 4-MIKAEL WANDERSON DA SILVA CONSTANTINO 5-MUNNICK 
DA MOTA MONTEIRO DE OLIVEIRA 6- VLADIMIR PEREIRA DE ALMEIDA.

Protocolo: 646170
HENRIQUE REGES DE CAVALHO - CPF n° 024.538.801-01, proprietário 
da FAZENDA MODELO - OAK AGROPECUÁRIA III, localizada no município 
de Paragominas/PA, torna público que requereu a SEMMA de Paragominas 
a Obtenção de Licença de Atividade Rural para o desenvolvimento da ativi-
dade de CULTURA DE CICLO CURTO E CRIAÇÃO DE BOVINOS.

Protocolo: 646171
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº-001/2021-CMIP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO - CPL Nº-001/2021-CMIP.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº-IN.001/2021-CPL-CMIP  .
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - PA.
CONTRATADA: RIBEIRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ/
MF nº-17.512.585/0001-21.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA, ESPECIALMENTE, NA ELABORA-
ÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, PROCESSOS LICITATÓRIOS E CONTRA-
TOS ADMINISTRATIVOS; ASSESSORIA E CONSULTORIA NA RELAÇÃO EN-
TRE OS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO, PODER EXECUTIVO, TRIBUNAIS DE 
CONTAS E MINISTÉRIO PÚBLICO, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ/PA.
VIGÊNCIA: 07/01/2021 a 31/12/2021.
VALOR GLOBAL: 202.800,00 (duzentos e dois mil e oitocentos reais).


